



2021年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(非連結)

2020年8月7日

上場会社名 株式会社豊和銀行 上場取引所 福
 コード番号 8559 URL <https://www.howabank.co.jp/>
 代表者 (役職名)取締役頭取 (氏名) 権藤 淳
 問合せ先責任者 (役職名)上級執行役員総合企画部長 (氏名) 浜野 法生 (TEL) 097-534-2611
 四半期報告書提出予定日 2020年8月7日 配当支払開始予定日 —
 特定取引勘定設置の有無 無
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2021年3月期第1四半期の業績(2020年4月1日~2020年6月30日)

(1) 経営成績(累計) (%表示は、対前年同四半期増減率)

	経常収益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年3月期第1四半期	2,939	10.2	1,005	71.9	953	76.1
2020年3月期第1四半期	2,666	5.3	585	6.7	541	△40.9

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2021年3月期第1四半期	161.67	20.46
2020年3月期第1四半期	91.74	12.31

(2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2021年3月期第1四半期	600,942	30,922	5.1
2020年3月期	578,446	30,229	5.2

(参考) 自己資本 2021年3月期第1四半期 30,922百万円 2020年3月期 30,229百万円

(注)「自己資本比率」は、(期末純資産の部合計-期末新株予約権)を期末資産の部合計で除して算出しております。なお、本「自己資本比率」は、自己資本比率告示に定める自己資本比率ではありません。

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2020年3月期	—	0.00	—	10.00	10.00
2021年3月期	—	—	—	—	—
2021年3月期(予想)	—	0.00	—	10.00	10.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2021年3月期の業績予想(2020年4月1日~2021年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	210	△73.5	170	△76.6	28.82
通期	530	113.3	430	38.8	11.99

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数 (普通株式)

① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)

2021年3月期1Q	5,944,490株	2020年3月期	5,944,490株
------------	------------	----------	------------

② 期末自己株式数

2021年3月期1Q	46,591株	2020年3月期	46,535株
------------	---------	----------	---------

③ 期中平均株式数 (四半期累計)

2021年3月期1Q	5,897,912株	2020年3月期1Q	5,898,639株
------------	------------	------------	------------

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に掲載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当行が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

種類株式の配当の状況

普通株式と権利関係の異なる種類株式に係る1株当たり配当金の内訳は以下のとおりです。

(B種優先株式)

(基準日)	1株当たり配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	年間
2020年3月期	円 銭 —	円 銭 0 00	円 銭 —	円 銭 8 00	円 銭 8 00
2021年3月期	—				
2021年3月期 (予想)		0 00	—	8 00	8 00

(D種優先株式)

(基準日)	1株当たり配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	年間
2020年3月期	円 銭 —	円 銭 0 00	円 銭 —	円 銭 108 60	円 銭 108 60
2021年3月期	—				
2021年3月期 (予想)		0 00	—	109 60	109 60

(E種優先株式)

(基準日)	1株当たり配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	年間
2020年3月期	円 銭 —	円 銭 0 00	円 銭 —	円 銭 200 00	円 銭 200 00
2021年3月期	—				
2021年3月期 (予想)		0 00	—	200 00	200 00

○添付資料の目次

	頁
1. 当四半期決算に関する定性的情報	5
(1) 経営成績に関する説明	5
(2) 財政状態に関する説明	5
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	5
2. 四半期財務諸表及び主な注記	6
(1) 四半期貸借対照表	6
(2) 四半期損益計算書 第1四半期累計期間	7
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
※2021年3月期第1四半期決算説明資料	9

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期累計期間の経営成績につきましては、以下のとおりとなりました。

経常収益は、貸倒引当金戻入益の増加を主な要因として、前年同期比2億73百万円増加し29億39百万円となりました。

一方、経常費用は、株式の売却損等の減少を主な要因として、前年同期比1億47百万円減少し19億33百万円となりました。

この結果、経常利益は前年同期比4億20百万円増加の10億5百万円となり、四半期純利益は、同4億12百万円増加の9億53百万円となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期会計期間末の財政状態につきましては、以下のとおりとなりました。

預金（譲渡性預金を含む）は、新型コロナウイルス感染症緊急経済対策である特別定額給付金や持続化給付金等の交付を主たる要因として、個人預金・法人預金ともに増加し、前事業年度末比220億90百万円増加し5,533億48百万円となりました。

貸出金は、新型コロナウイルス感染症に対する地元事業者への資金繰り支援に努めた結果、前事業年度末比49億8百万円増加し4,060億48百万円となりました。

有価証券は、前事業年度末比54億63百万円増加し1,057億29百万円となりました。

総資産は、前事業年度末比224億96百万円増加し6,009億42百万円となりました。

(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

2020年5月15日に公表いたしました2021年3月期通期の業績予想に変更はありません。

2. 四半期財務諸表及び主な注記

(1) 四半期貸借対照表

(単位：百万円)

	前事業年度 (2020年3月31日)	当第1四半期会計期間 (2020年6月30日)
資産の部		
現金預け金	66,508	78,324
有価証券	100,265	105,729
貸出金	401,139	406,048
外国為替	1,965	1,898
その他資産	6,228	6,235
有形固定資産	6,467	6,427
無形固定資産	733	691
前払年金費用	609	606
繰延税金資産	294	296
支払承諾見返	459	359
貸倒引当金	△6,226	△5,674
資産の部合計	578,446	600,942
負債の部		
預金	512,998	533,148
譲渡性預金	18,258	20,199
借用金	11,765	11,500
外国為替	15	6
その他負債	3,910	4,097
賞与引当金	179	90
睡眠預金払戻損失引当金	82	71
再評価に係る繰延税金負債	544	544
支払承諾	459	359
負債の部合計	548,216	570,019
純資産の部		
資本金	12,495	12,495
資本剰余金	10,349	10,349
利益剰余金	7,020	7,557
自己株式	△91	△91
株主資本合計	29,774	30,311
その他有価証券評価差額金	△612	△455
土地再評価差額金	1,067	1,067
評価・換算差額等合計	455	611
純資産の部合計	30,229	30,922
負債及び純資産の部合計	578,446	600,942

(2) 四半期損益計算書
(第1四半期累計期間)

(単位:百万円)

	前第1四半期累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)	当第1四半期累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年6月30日)
経常収益	2,666	2,939
資金運用収益	1,989	1,980
(うち貸出金利息)	1,822	1,809
(うち有価証券利息配当金)	157	161
役務取引等収益	287	252
その他業務収益	16	5
その他経常収益	373	701
経常費用	2,081	1,933
資金調達費用	57	42
(うち預金利息)	54	40
役務取引等費用	304	296
その他業務費用	5	2
営業経費	1,564	1,558
その他経常費用	150	33
経常利益	585	1,005
特別利益	0	0
その他の特別利益	0	0
特別損失	0	0
固定資産処分損	0	0
その他の特別損失	0	—
税引前四半期純利益	584	1,005
法人税、住民税及び事業税	13	53
法人税等調整額	29	△1
法人税等合計	43	51
四半期純利益	541	953

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

2021年3月期第1四半期 決算説明資料

(1) 損益の状況

(単位：百万円)

		2021年3月期 第1四半期 (3ヶ月間)	前年同期比	2020年3月期 第1四半期 (3ヶ月間)	2021年3月期 第2四半期予想 (6ヶ月間)
経常収益	1	2,939	273	2,666	
業務粗利益	2	1,896	△ 30	1,926	
〔コア業務粗利益〕	3	1,894	△ 16	1,911	
資金利益	4	1,938	6	1,931	
役務取引等利益	5	△ 44	△ 27	△ 16	
その他業務利益	6	2	△ 8	11	
(国債等債券損益)	7	2	△ 13	15	
経費(除く臨時処理分)	8	1,553	△ 8	1,561	
業務純益(一般貸倒引当金繰入前) 2-8	9	343	△ 22	365	480
コア業務純益 3-8	10	341	△ 8	349	480
コア業務純益(除く投資信託解約損益)	11	341	△ 8	349	
一般貸倒引当金繰入額	12	—	—	—	490
業務純益 2-8-12	13	343	△ 22	365	△ 10
臨時損益	14	662	442	219	
不良債権処理額	15	△ 588	△ 322	△ 265	△ 170
(貸倒引当金戻入益)	16	550	234	315	
(償却債権取立益)	17	61	44	16	
株式等関係損益	18	66	123	△ 56	
経常利益	19	1,005	420	585	210
特別損益	20	△ 0	0	△ 0	
税引前四半期純利益	21	1,005	420	584	
法人税等合計	22	51	8	43	
四半期(中間)純利益	23	953	412	541	170
<信用コスト> 12+15	24	△ 588	△ 322	△ 265	320

当第1四半期累計期間は、増収増益の決算となりました。

- 経常収益(1)は、貸倒引当金戻入益(16)の増加等により、前年同期比2億73百万円増加し、29億39百万円となりました。
- コア業務純益(10)は役務取引等利益(5)の減少等により、前年同期比8百万円減少し、3億41百万円となりました。
- 信用コスト(24)は貸倒引当金戻入益(16)の増加等により、前年同期比3億22百万円減少し、△5億88百万円となりました。
- 上記の結果、経常利益(19)は前年同期比4億20百万円増加の10億5百万円となり、四半期純利益(23)は同4億12百万円増加の9億53百万円となりました。

(2) リスク管理債権

(単位：百万円)

	2020年6月末			2020年3月末	2019年6月末
		2020年3月末比	2019年6月末比		
破綻先債権	81	40	△ 106	40	187
延滞債権	16,003	△ 23	1,948	16,026	14,054
3ヶ月以上延滞債権	—	—	—	—	—
貸出条件緩和債権	537	△ 2	△ 1,231	539	1,768
リスク管理債権 計 (A)	16,621	14	611	16,607	16,010
貸出金残高 (未残) (B)	406,048	4,908	4,437	401,139	401,610
リスク管理債権比率 (A/B)	4.09%	△0.05%	0.11%	4.14%	3.98%

(3) 金融再生法開示債権

(単位：百万円)

	2020年6月末			2020年3月末	2019年6月末
		2020年3月末比	2019年6月末比		
破産更生債権及びこれらに準ずる債権	1,157	△ 145	△ 494	1,303	1,652
危険債権	14,980	152	2,333	14,828	12,647
要管理債権	537	△ 2	△ 1,231	539	1,768
金融再生法開示債権 計 (A)	16,675	5	607	16,670	16,068
正常債権	394,005	4,657	2,963	389,348	391,042
総与信 (B)	410,681	4,662	3,570	406,019	407,110
金融再生法開示債権比率 (A/B)	4.06%	△0.04%	0.12%	4.10%	3.94%

(4) 自己資本比率 (国内基準)

(単位：百万円)

	2020年6月末 (速報)			2020年3月末	2019年6月末
		2020年3月末比	2019年6月末比		
自己資本比率 ①÷②	8.75%	0.29%	△0.16%	8.46%	8.91%
自己資本 ①	31,070	939	△ 150	30,130	31,220
リスク・アセット ②	355,066	△ 748	4,974	355,815	350,091

(5) 預金・貸出金の残高

① 預金 (未残)

(単位：百万円)

	2020年6月末			2020年3月末	2019年6月末
		2020年3月末比	2019年6月末比		
預金	553,348	22,090	17,315	531,257	536,032
うち法人預金	173,646	10,561	6,585	163,085	167,061
うち個人預金	379,701	11,529	10,729	368,171	368,971
(個人預金比率)	68.61%	△0.69%	△0.22%	69.30%	68.83%
うち大分県内	530,367	20,185	15,977	510,181	514,389

(注) 預金には譲渡性預金を含んでおります。

② 貸出金(末残)

(単位:百万円)

	2020年6月末	2020年3月末比	2019年6月末比	2020年3月末	2019年6月末
	貸出金	406,048	4,908	4,437	401,139
うち中小企業等貸出金残高	355,217	5,084	12,451	350,132	342,766
(中小企業等貸出比率)	87.48%	0.20%	2.14%	87.28%	85.34%
うち個人ローン	93,412	△ 1,730	△ 4,422	95,143	97,834
うち大分県内	360,505	2,681	△ 1,932	357,823	362,437

(6) 預り資産残高

(単位:百万円)

	2020年6月末	2020年3月末比	2019年6月末比	2020年3月末	2019年6月末
	預り資産	41,193	215	△ 1,822	40,978
投資信託	7,163	211	△ 1,784	6,951	8,948
個人年金保険	32,402	9	26	32,393	32,376
公共債	1,627	△ 5	△ 63	1,632	1,691

(注) 個人年金保険については残高の把握が困難であることから販売累計額を使用しております。

(7) 時価のある有価証券の評価差額

(単位:百万円)

	2020年6月末			2020年3月末			2019年6月末		
	評価差額	うち益	うち損	評価差額	うち益	うち損	評価差額	うち益	うち損
満期保有目的の債券	—	—	—	—	—	—	—	—	—
その他有価証券	△ 455	692	1,148	△ 612	611	1,223	200	1,089	889
株式	△ 372	260	632	△ 496	165	661	△ 525	281	807
債券	108	272	163	152	303	150	544	550	6
その他	△ 191	160	352	△ 268	142	411	181	257	75
合計	△ 455	692	1,148	△ 612	611	1,223	200	1,089	889

(8) デリバティブ取引

① ヘッジ会計が適用されていないデリバティブ取引

金利関連取引・通貨関連取引・株式関連取引・債券関連取引・商品関連取引・クレジットデリバティブ取引
該当事項はありません。

② ヘッジ会計が適用されているデリバティブ取引

金利関連取引・通貨関連取引・株式関連取引・債券関連取引・商品関連取引・クレジットデリバティブ取引
該当事項はありません。